*ἄλλῃ τριπλοῖς*: i. quadrupes, bipes, & iterum tripes. est autē homo. *Inter in lytos.* ] Annotandum, dici inclytissimum in superlatiuo, cum comparatiuum haud facile reperu sit. A. Gellius inclytissimum poetarum Homerum vocat. A Columella inclytissimus dux dictus M. Regulus. Scribi autem debet per ypsilon, cum Græcè scribatur, *κλυτός*. *Memoria celebratur.* ] Sententia Plautina est: qui per virtutem peritat, non interit: & vita mortuorum ( ut inquit Cicero in nona Antonianarum) in memoria viuorum est posita. Multorum memoria celebratur ob virtutem, non paucorum ob flagitium: & qui tramite virtutis angusto grassari non potest ad immortalitē, is via vitiorum latissima præceps fertur: ut Herostatus, qui Dianæ Ephesæ templum, inter septem spectacula mundi numeratum, ob id solum incendit, ut nomen eius per totum orbem terrarum diffunderetur: ut Pausanias, qui Philippum regem interemit, ut ita clarus euaderet, & gloriam apud posteros consequeretur. *Vos bonæ frugi latrones.* ] Ironiçs pronuntiandum videtur. Est autem castigatio ad latrones, qui bonæ frugi voluerint videri, & furtis minutulis contenti abscesserint: id quod minimè est ex more & disciplina latrociniali, cum latronibus nihil vnquam in rapinis sit modi aut modestiæ. *Per balneas reptantes.* ] Fures balneares, furta nequaquam luculēta precio saque conficiunt, sed furtim ritūque seruili vestimenta & id genus vilia subducunt. In Trinummo Plautinus seruus sibi in thermopolio condylium fuisse ereptum à furibus graphicis conqueritur. Vbi thermopolium significatur taberna siue caupona, vbi cibaria calida veneunt. Condylum verò annulus est, quem & condylum & symbolum & vngulum prisca vocitabant. Scribunt iurisperiti, præfectum vigilum iudicem esse constitutum aduersus capfaros, qui seruanda in balneis mercede vestimenta suscipiunt, ut si quid in seruandis vestimentis fraudulenter amiserint, ipse cognoscat. Apud eosdem titulus est de furibus balneariis, vbi scribit Vlpianus, fures balnearios extra ordinem esse puniendos. Miles quoque qui in furto balneario deprehensus est, ignominia mitti debet. Locus in balneis vbi loturi exuebant vestimenta, dicitur apodyterion, quod Latine spoliarium interpretatur: cuius meminit M. Varro in 2. de Re rustica & Plin. in Epistolis ait: inde apodyterion balinei laxum & hilare excipit cella frigidaria. Reptantes autem dixit, quasi furtim ac latenter irreptentes: quod latruncolorum est. *Scrutariam facitis.* ] id est, more furuncolorum minuta quæque & vilia furtim angulatimque perquiritis: cum egregius latro non tā scrutari

latenter

latenter soleat, quàm diripere violenter. Veteres scruto dicebant, nos scrutor, quod est inquirere & vestigare etiam minutissima. Plautus in Aulularia: Postremò hunc iam perscrutari. Hinc scrutaria dicta, ipsa scrutatio vestigatioque: vt sagaria, vt cœnacularia, vt lintearia, & alia compluscula eodem inclinatu formata.

*Suscipit vnus ex illo posteriore numero: Tunc solus ignoras, longè faciliores ad expugnandum domus esse maiores: quippe, quod licet numerosa familia laus diuersetur adibus, tamen quisque magis suæ salutis, quàm domini consulat opibus: frugi autem & solitarij homines, fortunam paruam, vel certe satis amplam dissimulanter obtectam, protegunt acrius, & sanguinis sui periculo muniunt. Res ipsa denique fidem sermone meo dabit. Vix enim Thebas Heptapylas accessimus, quod est huic discipline primarium studium. Sed dum sedulo fortunam inquirebamus popularem, nec nos denique latuit Chryseros quidam numularius, copiose pecunia dominus: qui metu officiorum ac munerum publicorum, magnis artibus magnam dissimulabat opulentiam. Denique solus ac solitarius, parua, sed satis munita, domuncula contentus, pannosus alioquin ac sordidus, aureos folles incubabat.*

*Magis suæ salutis.]* Vetus verbum est, Omnes sibi melius esse malle quàm alteri, & vt inquit Plaut. in Trinummo, Tunica pallio propior est: *μαρμίς* quoque Græcorum celebratur, *ῥόνυ κνήμις ἐγγιον*, Genu crure propius est: de hominibus magis se quàm amicos amantibus. Præterea in prouerbio est, Quot serui, tot hostes: tanquam dominus quilibet totidem domi habeat hostes, quot habet seruos. Sed, vt inquit Seneca, non habemus illos hostes, sed

*Licet.]* quamuis. *Familia.]* frequens famulitiū. Famuli origo ab Oscis dependet, apud quos seruus famel nominabatur: vnde & familia vocata. Seruitium primi inuenere Lacedæmonij, qui Elotas siue Elotia sua appellant mancipia, Cretenses Perucos, quorum meminit Arist. in Politicis: Galli Ambactos seruos Gallicè nominant. Hinc Cæsar in 6. commentario loquens de Gallis inquit: Eorum vt quisque est genere copiosque amplissimus, ita plurimos circum se Ambactos clientisque habet. *Ma-*

facimus, dum illis non tanquam hominibus, sed tanquam iumentis abutimur. Atqui Sisinius Capito (quod annotatu dignū est) de hoc prouerbio existimat errorem hominibus interuenisse, primis præposterè enuntiantibus. Vero enim similius esse dictum initio, Quot hostes, tot serui: ex eo quòd captiui hostes ferè ad seueritatem adducebantur: vnde etiam dicta mancipia. *Frugi.*] parci. Horatius: Parcius hic viuit, frugi dicatur. Quid sit frugalitas & frugi, & vnde ductum nomen, copiosissime annotaui in tertio Tusculanarum commentario. *Disimulante obrectam.*] Dixit Seneca libro de Beata vita ad Gallionem: quòd sapiens nec diuitias iactabit, nec absconderet, quorum alterum infruniti animi sit, alterum timidi & pusilli. Infrunitus autem, vt id quoque transeunter attingam, is dicitur, quem Græci vocant ἀνδεγαυός, id est, insolentem, & ἀσφρα, id est imprudentem. Infrunito opponitur frunitus, id est prudens & modestus: qua dictione antiqui, & cum primis Cato, vsi sunt. *Thebas Heptapylos.*] Thebæ Bœotiae significantur, duorum numinum Liberi atque Herculis patria: nec cedentes, vt inquit Plin. Athenis claritate. A numero portarum cognominantur Heptapyli, quas septem habuisse traditur hæc ciuitas. Staius Hemoloidas Thebanas portas celebrat illo versu: Per ingentes Hemoloidas exeat Hemon. Interpres Staij frequenter Thebas Heptapylos, quasi septem portarum cognominatas refert. Vna ex septem Ogygia porta nuncupabatur, ab Ogyge rege in Ægypto. Fuerunt Thebæ Hecatompili, hoc est, centum portarum, Homeri præconio inclytæ: hinc illud satyrogaphi: Atque vetus Thebæ centum iacet obruta portis. Trahit Plin. hoc totum oppidum pensile fuisse. Idem meminit Thebarū Lucanarum in Italia, quas interisse, Cato auctor est. Et Thebæ in Cilicia memorantur, patria Andromaches, ex qua ciuitate capta fuit Chryseis: auctores Strabo, Homerus, cæteri. *Disciplina.*] scilicet latrociniali. Est enim disciplina τὸ μίσω: vnde disciplinosus in reprehensione dictus gladiator: à Catone. *Chryseus numularius.*] Nomen conueniens numulario, videlicet ab auro ductum, quod Græcè χρυσός dicunt. *Munerum publicorum.*] Timebat ne munera oneræque publica ipsi, vt diuiti, iniungerentur. Liuius libr. i. refert omnia in dices à pauperibus inclinata onera fuisse: vt ordinatione Seruij Tullij. Munerum ciuiliū, vt scribit Hermogenes iuriconsultus, quædam sunt patrimonij, vt rei vehicularis, item nauicularis. Munus autem publicum, aut priuatum est. Publicum munus est, vt docet Callistratus, quod in administranda Republica cum sumptu sine titulo dignitatis subimus. Grammatici, oratores, medici, & philosophi, vacatio-

nem habent munerum ciuiliū. *Domuncula.*] *casula.* Diminuti-  
 uum à domo. *Munita contentus.*] Prouerbiū apud Græcos cele-  
 bre est, *σφοδὸς ὁ πλοῦτος*, id est, timidæ sunt diuitiæ: quoniam scili-  
 cet diuites domos muniunt, & canes formidandos alunt, & mul-  
 tas adhibent custodias: metus enim plurimum confert ad dili-  
 gentiam custodiendi. Meritò ergo Chryseros diues scenerator  
 domum muniuerat, diuitias dissimulabat, folles aureos incuba-  
 bat, uidelicet ne vspiam furtificæ manus irrepere, nec grassator  
 infidiari, nec harpax quicquam intus harpagare posset. *Panno-*  
*sus.*] Consimile est illud Terentianum: Video sentum, squali-  
 dum, agrum, pannis annisque oblitum. Pannicularia appellant  
 iurisperiti, tit. de bonis damnatorum, ea quæ in custodia re-  
 ceptus secum attulit spolia: quibus indutus est, cum quis ad sup-  
 plicium ducitur, vt & ipsa appellatio ostendit. Peniculamentum  
 à veteribus par vestis dicitur. *Aureos fol.*] Follem, præter alias si-  
 gnificationes, pro marsupio, crumena, receptaculoque nummo-  
 rum accipimus. Iuuenal. Si radat veterem cum tota ærugine fol-  
 lem. Item: Tenso folle reuerti, pro plena crumena, dixit: hinc fol-  
 litus eleganti vocabulo dictus à Plaut. in Epidico, pro bene num-  
 matus opulentusque, & follibus numariis suffarcinatus. Pediano  
 Asconio numerantur inter pecuniarum receptacula, sportulæ,  
 sportellæ, sacci, sacculi, saccelli, crumenæ, veleæ, scortæ, manti-  
 cæ, marsupia, fisci, fiscinæ, fiscellæ, sparteæ, loculi: quibus adde &  
 folles, & bulgas. Sicut autem folles ex numero pilarum vento tu-  
 mescunt, ita crumenæ pecunia turgent: à qua similitudine indi-  
 tum nomen. Ex disciplina militari, decem folles, hoc est, decem  
 sacci, vt Vegetij verbis vtar, per cohortes singulas exponeban-  
 tur, in quibus militum pecunia condebatur. Aug. lib. de Ciuitate  
 Dei nouissimo, folles non tam pro repositoriis nummorum,  
 quàm pro ipsis nummis ponere videtur: scribens, Hipponensem  
 quendam senem, coquo vendidisse piscem prægrandem folli-  
 bus trecentis, in cuius ventriculo annulus aureus est inuentus.  
*Incubabat.*] Expressit auari mores, qui incubat gazam & num-  
 mos, qui gratius intuetur aurum quàm solem, cuius mens sem-  
 per aurum videt. Consimile illud Augustini ex 2. de ordine: De-  
 fossæ pecuniæ incubat macer & scabiosus scenerator. Transla-  
 tio sumpta ab auibus, quæ incubatu fouent ova, & excludunt  
 foetus. Incubationi gallinarum datur initium post nouam lu-  
 nam plus vicenaquina incubanda subiici vetant. Alias incubare  
 dicuntur hi, qui in templis dormiunt ad accipienda responsa: su-  
 per quo fusiū in Suetonij commentariis,

*Concepta.*] Con-  
cipi dicitur pu-  
gna, cum manus  
conferuntur. &  
hec purior lectio,  
quam si legas con-  
tempta: tanquam  
vnicæ manus, id  
est, tantum vnus  
hominis pugna  
contemnenda sit,  
neque metuendū  
aduersus vnum  
depugnare. *Nullo  
negotio.*] nulla diffi-  
cultate. Vetus ver-  
bum est, negotiū  
facessere, pro eo  
quod est, mole-  
stiam exhibere:  
quod Græcè dicitur,  
*ωρεθυια παρ-  
ει*. Plautus in Ca-  
sina: Enimvero  
*ωρεθυια τα μοι παρ-  
ει*: id est negotiū  
mihi facestis, &  
molestiam exhi-  
bes. In hoc signi-  
ficatu accipitur a-  
pud iurifconsultos,  
sic scribentes  
in eum qui calum-  
niæ causa nego-  
tium faceret, id  
est, molestiam al-

teri exhiberet: Item pecuniam acceperit ut faceret negotium,  
vel non faceret. Legulij tam non intelligunt, quam intelligere nō  
curant, quid sit facere negotium, quibus de intellectu verborum  
nulla est cura. qui illud iactantiusculè dictant: Scire leges est, nō  
earum verba tenere, sed vim & potestatem. Atqui sæpissime nō  
magis in verbis, quam in percipienda legum potestate, cæcutiūt  
& hal-

*Ergo placuit, ad hunc primum ferre-*  
*mus aditum, ut* \* *concepta pugna manus*  
*vnicæ, nullo negotio cunctis opibus otio-*  
*sè potiremur. Nec mora, cum noctis ini-*  
*tio foribus eius præstolamur: quas ne-*  
*que subleuare, neque dimouere, ac nec*  
*perfringere quidem nobis videbatur, ne*  
*valuarum sonus cunctam viciniam no-*  
*stro suscitaret exitio. Tunc itaque su-*  
*blimis ille vexillarius noster Lama-*  
*thus, spectata virtutis suæ fiducia, quæ*  
*\* clavis immittenda foramen patebat,*  
*sensim immissa manu claustrum euelle-*  
*re gestiebat. Sed dudum scilicet omnium*  
*bipedum nequissimus Chryseros vigi-*  
*lans, & singula rerum sentiens, \* leuem*  
*gradum & obnixum silentium tolerans,*  
*paulatim adrexit, grandique clauo ma-*  
*num ducis nostri repente \* nixu fortissi-*  
*mo ad ostij tabulam offigit: & exitibili*  
*nexu patibulum relinquens, gurgustiolū*  
*sui tectum ascendit, atque inde conten-*  
*tissima voce clamitans, rogansque vici-*  
*nos, & unumquemque proprio nomine*  
*ciens, & salutis communis admonens,*  
*dissamat incendio repentino domum*  
*suam possideri. Sic unusquisque proxi-*  
*mi periculi consinio territus, suppetia-*  
*tum \* decurrere anxij.*

& hallucinantur. *Foribus eius præstolamur.*] præstò sumus ad fores. Dicimus præstolor tibi & præstolor te, vt grammatici docent. Est autem præstolari, præstò esse & expectare. Præstolor tibi, præstò sum tibi, appareo, obsequor: præstolor te, expecto te. *Valuarum sonus.*] Valuæ sunt, vt dicit Varro, & repetit Seruius, quæ resoluuntur, & se vallant. Fores propriè dicuntur, quæ foràs aperiuntur: sicut apud veteres fuit vsitatum. Inde Forculus Deus dictus, qui præest foribus: sicut Cardea cardini, Limentinus limini. *Sonus.*] Sic Virg. Foribus cardo stridebat ahenis. *Vexillarius.*] ductor ac signifer: verbum militare. Vexillationes, equitum ala sunt Vegetio. Ordo in Romana militia, sexagenos milites, duos centuriones, vexillarium vnum habebat: vt docet Liu. lib. 8. Tribus ex vexillis constat ordo: primum vexillum triarios ducebat, secundum rotarios, tertium accensos. Sunt autem rotarij milites, qui leui armatura primi prælium committebant: dicti à rorare, quòd ferè antè rorat quàm pluit. Vexillum rosei coloris erat, quo pedites euocabantur: caruleum verò, quo equites. Autumat Seruius, vexillum dici à veli diminutione. Contra M. Tul. in Oratore, velum ex vexillo factum contractione verbi docet: literã enim vastiorem, vt verbis eius vtar, ex maxillis & axillis, & vexillo & pauxillo. consuetudo elegans Latini sermonis euellit. *Omnium bipedum nequissimus.*] Ex illo Sallustiano ducta elocutio: lugurtha homo omnium, quos terra sustinet, sceleratissimus. Plin. in epistolis: Regulus, inquit, omnium bipedum nequissimus. Ab aliis dicitur de homine improbo: Non solum bipedum, sed etiã quadrupedum nequissimus. *Obnixum silentium.*] omni nixu conatũque custoditum, sine vllò sonitu, & anhelatione cohibita. *Nixu.*] conatu & impetu. *Offigit.*] affigit, connecti que. Ob enim pro ad, in frequenti vsu est eruditorum: vnde oboritur, pro adnas citur: & ob os, ad os: & obmoueto, pro admoueto dicebatur. Omnes occisi occensique, dixit Ennius, pro accensi. *Patibulum relinquens.*] id est, ita affixum, quemadmodum in patibulo affigi fontes solent. Patibulum est crux, vocabulo notissimo. Sallustius: Patibulo eminens affigebatur. Alias patibulum ferra significatur, qua hostia ocluduntur: ex eo quòd hac remota, ianux pateant. Hoc significatu accipi videtur à Catone, cùm ait: Fiscinas, corbular, quala, scalas, patibula omnia, quis vsus erit, in suo quæque loco ponito. Vbi quala intelligit canistra. *Curgustioli.*] tuguriunculi, & domunculæ, de quo supra. Plautus ligellum dixit pro tuguriolo, in Aulularia, hisce verbis: Tu à ligello fuisti, qui exis foras. Id Plauti testimonium aduocat Nonius, quod nusquam extat in Plauti codicibus: nisi forsã legebatur is versus in ea par-

te fabulæ, quæ intercudit. Est enim Aulularia mutilata. Ego existimo verba hæc Plautina à Nonio citata, esse illa quæ vulgò sic leguntur: Clamat continuò fidem, de suo tigillo fumus si quæ exit foras. nam si syllabatim perpendas singulas dictiones, facile liquebit inuersa esse, & deflexa verba archetypo: & illa pro tigillo, legemus ligello in Plautina fabula, si Nonio credimus. *Contentissima.*] sublatissima, vocalissima. Duplex vis orationis est: altera contentionis, altera sermonis. Contentio quæ acrior est & concitator, tribuitur actionibus forensibus: sermo in circulis congressionibusque familiarium versatur. Contentionis rhetorum præcepta sunt, nulla sermonis: quanquam M. Tullius quædam veluti præcepta dat in primo de Officiis. *Salutis communis.*] Horatius: Nam tua res agitur, paries cum proximus ardet. *Diffamat.*] diuulgat. *Suppletatum.*] auxiliatum. Suppetias auxiliium dicimus: de quo verbo supra affatim, & apud Suetonium.

*Medium.*] Corrigere, *remedium.* *Ere nata.*] ex occasione rei præsentis capto consilio, ut iam dictum est. *Commisimus.*] Lego, *commisimus*, id est, excogitamus, inuenimus. *Antesignani.*] quem superius vexillarium nominauit, modò antesignanum appellat, vocabulo peræquè militari: antesignanos, enim, ut verbo ipso declaratur, milites dicunt, qui antesigna sunt, quos tamquam duces reliqui sequuntur. Apud Vegetium antesignani dicuntur Campigeni:

*Tunc nos in ancipiti periculo constituti, vel opprimendi nostri, vel deserendi socij, medium è re nata validum, eo volente, \* commisimus. Antesignani nostri partem, qua manus humerum subit, ictu per articulum medium \* temerato, prorsus \* abscindimus: atque ibi brachio relicto, multis lacinys offulto vulnere, ne stille sanguinis vestigium proderent, ceterum Lamathum raptim reportamus. Ac dum trepidi regionis urgemur graui tumultu, & instantis periculi metu terremur ad fugam, nec vel sequi properè, vel remanere tuto potest, vir sublimis animi, virtutisque principuus, multis nos affatibus, multisque precibus \* querens adhortatur, per dextram Martis, per fidem sacramenti, bonum commilitonem cruciatu simul & captiuitate liberaremus. Cur enim manu, qua rapere & ingulare sola posset, fortem*

fortem latronem superuivere? Sat se beatum, qui manu socia volens occumberet. Cùmque nulli nostrum spontale parricidium suadens, persuadere posset, manu reliqua sumptum gladium suum, diuque deosculatus, per medium petus ictu fortissimo transfadigit. Tunc nos magnanimi ducis vigore venerato, corpus reliquum veste linea diligenter conuolutum, mari celandum commisimus: & nunc iacet noster Lamathus elemento toto sepultus. Et ille quidem dignum virtutibus suis vite terminum posuit.

uetur incolume. Ideoque chirurgus, ut scite præcipit Celsus, esse debet adolescens, manu strenua, stabili, nec unquam intremiscente. Archagathus Peloponensis, à sæuitia secandi vrendique vulnerarius vocatus fuisse fertur. *Multis lacinijs.*] Signat vulnus obligatum obuolutumque fuisse, atque constrictum multis pannis, linteolisque ne guttæ sanguinis ad terram procidentes facinus detegerent, & secutoribus proderent vestigia. *Ceterum.*] sine brachio truncum, truncatumque. *Religionis.*] Purior lectio est, *Regionis.* Consimiliter Virgil. Ignari hominumque locorumque Erramus. *Affatibus.*] allocutionibus. Virgil. Quoniam ambire furentem Audeat affatu. *Per fidem sacramenti.*] Sacramento militari obligati milites iurant, omnia se strenuè facturos quæ præcepit imperator, nunquam deserturos militiam, nec mortem recusaturos pro Romana Repub. Hinc sacramenta pro militibus vsurpant eruditi. Iuuenalis: Comoda nunc alia atque alia emolumenta notemus Sacramentorum. Autumant eruditi, militiam eorum propriè legitimam esse, qui singuli iurabant pro Repub. se cuncta facturos, nec discedebant, nisi completis stipendiis: idque sacramentum vocabatur. Nunc parili sacramento latrocinialis societas obstringitur. *Commilitonem.*] Commilitres, & commilitones dicti, unâ militantes: Comanipulones quoque, quasi eiusdem manipuli: & comanipulatio dicta, societas comanipulorum. Spartianus: Idem ob unius gallinacci direptionem decem comanipulones, qui raptum ab uno comederant, securi perculti iussit. Item: iussit ut tota

ideò sic nominati, quia eorum opera atque virtute exercitij genus crescit in campo. *Temerato.*] Corrigere, temperato, quasi temperamento quodam librato. *Per articulum medii.*] Ex disciplina sectionis ita membra abscinduntur ferramento, per articulum temperato, ut reliquum corpus fer-